trachten dürfe, da der menschliche Verstand von Gott durch das Geschenk einer gewissen Freiheit gewürdigt sei (jakousi svobodou poctëna), also dass er nur der Wahrheit selbst nachzugeben verpflichtet sei. Sie heisst *libertas voluntatis seu arbitrii absoluta* (opp. did. I, 473), jedoch liegt in ihrem Begriff die oben angezeigte Beschränkung durch den Verstand. Durch diese Gabe ist er die Krone der Schöpfung: *Requirebat mundi perfectio, dari talem creaturam; quae non a natura determinaretur ad suas actiones, et impetu naturae solum ageret, ut elementa, lapides, planta, bruta, sed quae se ipsam incitaret aut retraheret pro lubitu; tria sunt quibus Creator humanam naturam supra bruta exaltavit et decoravit: ratio, oratio et varia liberaque rerum operatio* (opp. did. II, 1). *Humanae naturae tanquam Dei simulacro inseparabile est liberum ac spontaneum esse velle. Totum in regimine voluntatis nostrae tanquam actionum nostrarum arbitrae situm est; quae cum natura liberrima sit et cogi nec velit nec possit, tantumque domesticum suum consiliarium audiatur rationem, cogi non debet sed suaderi ut bonum quod natura vult, velit, malum, quod natura non vult, nolit* (opp. did. II, 128). *Homo non est truncus, sed viva imago, se ipsam formans, deformans, reformans, prout occasio fuerit* (II, 100). *Voluntas arbitrii libertate sua ex omnibus sibi eligens quaecunque placent, rejiciens quaecunque displicent, regnum exercet in omnia. Sie erleidet ausser der genannten innern eine äussere Beschränkung, indem Gott, dessen Ebenbild im Menschen durch die Freiheit des Willens hergestellt wird, nur einen bestimmten Kreis von Dingen dem Menschen angewiesen hat, innerhalb dessen er seine Freiheit bethätigen soll. Indem er in seiner Rede de cultura ingenii* (opp. did. III, 77) den Fall setzt, dass man gegen die Möglichkeit einer Ausbildung des Geistes den Einwand erheben könne, des Menschen Geist sei doch Gottes Werk, ein Werk Gottes aber einer Vervollkommnung nicht fähig, erwidert er darauf: *Opera Dei quae a potestate nostra exemit Opifex, mutari a nobis nedum perfici nequeunt, ut sunt mundi figura, siderum cursus, coeli tempestates et similia. Sed quae nobis in manum aut animum dedit, illa utique potestati nostrae subjecit, ut applicare illa usibus nostris eoque translocare, transformare, transpolire h. e. perficere arbitrii nostri sit, lapides puta, metalla, herbas, ligna, animalia, corpus ipsum nostrum; pari ergo ratione ingenium quoque, mentem, voluntatem, manum, linguam; ut unum quodque horum recte expolitum niteat suoque muneri aptum sit, perficere nostrae potestatis nostrique officii esse voluit sapiens Architectus. Vor Allem bezieht sich die Freiheit*